Hostium caedes

Ro. consulis strategema

Cades poe.

Att. poe. nox caedem

lia poenogæsa. Inde nocturnis motanisq; itineribus poenus ne locum pugnadi daret. Metapontium petit. Hanno inde (is enim praesidio eius loci praesuerat) in brutios cum paucis ad exercitum nouum comparandum missus Annibal copiis eius ad suas additis Venusiam retro: quibus uenerat itineribus: petite atq; inde Canusium procedit. Nunquam Nero uestigiis hostis absiterat: & Qu. Fuluium: cum Metapontum ipse proficisceretur: in lucanos ne regio ea sine praesidio esset: accerserat. Inde hæc ab Asdrubale: posteaquam a Placentiæ obsidione abscessit: quat uor galli equites: duo numida: cum litteris ad Annibalem missi cum per medium hostem totam ferme lōgitudinē Italiæ censi essent: dum Metapōtum ceden- tem Annibalem sequuntur: incertis itineribus Tarētum delati a uagis per agros populatoribus romanis ad Qu. Claudium propraetorem deducuntur. Eum primo incertis implicantes responsis: ut metus tormē- torum admotus fateri uera coegit: edocuerūt litteras se ab Asdrubale ad Annibalem ferre. Cum iis litte- ris: sicut erant: signa: is. L. Virginio tribuno militum ducendi ad Claudium consulem tradūtur. Duæ si- mul turmæ faminitum psidii causa missæ. Qui ubi ad consulem peruenerūt: litteræq; lectæ per interpre- tem sunt: & ex captiuis percūctatio facta. Tum Claudius non id tempus esse reip. ratus: quo consiliis or- dinariis prouinciæ suæ quisq; finibus per exercitus suos cum hoste destinato a senatu bellum gereret au- dendum ad nouandum aliquid improuifum inopinatumq;: quod cō prum non minorem apud ciues: quam hostes terrorem faceret: perpetratum in magnam læticiam ex magno metu uerteret litteris Asdru- bali Romam ad senatum missi: simul: & ipsos patres conscriptos quid parare: edocet: ut cum in Um- bria occursum se Asdrubal fratri scribat: legionem a Capua Romam accersant: delectum Romæ habe- ant exercitum urbanum ac Narniam hosti opponāt. Hæc senatui scripta præmissi inde per agrum Iari- natem marucinum ferent: inum: præpucianum: qua ducturus exercitū erat: ut omnes ex agris urbibusq; commeatus paratos militi ad uescendum in uiam deferrent: equos iumentaq; alia producerent ut uehicu- lorum fessis copia esset ipse d toto exercitu ciuium sociorūq;: quod roboris erat: delegit sex millia peditū & mille equites. Pronunciat occupare se in lucanis proximam urbem: punicūq; in ea praesidium uelle: ut ad iter parati omnes essent. Profectus nocte flexit in Picenum: & cōsul quidem: quantis maximis itineri- bus poterat: ad collegam ducebat: relicto. Qu. Tatio legato: qui castris præesset Romæ non minus terro- ris ac tumultus erat: quā fuerat biennio ante cum castra punica obiecta romanis moribus: portisq; fuerāt neq; satis constabat aīs: tam aurum. Castra prope Annibalem hostem relicta: sine duce cum exercitu: cui detractum foret: omne: quod roboris quod floris fuerat: & consulem in lucanos ostēdisse iter: cum Pice- num & Galliam peteret castra relinquē: em nulla alia re tutiora: q; errore hostis q; duce in de: atq; exerci- tus partem abesse igneraret. Quid futurū: si id palam fiat: & aut insequi Neronem cum sex millibus ar- matog; pfectum Annibal toto exercitu uelit: aut castra inuadere prædæ relicta sine uiribus: sine imperio: sine auspicio. Veteres eius belli clades: duo consules. pximo āno interfecti terrebant: & ea omnia accidisse cum unus imperator unus exercitus hostium in Italia esset. Nunc duo punica bella facta duos ingentes exercitus: duos ppe Annibales in Italia esse. Quippe & Asdrubalem patre eodem Amilcare genitū: atque impigrum ducē p tot in Hispania ānos romano exercitatum bello: gemina uictoria insignē duobus duci- bus cum clarissimis exercitibus delctis. Nam itineris qdem celeritate ex Hispania concitatis ad arma gal- licis gentibus: multo magis quam Annibalem ipsum gloriari posse. Quippe in iis locis hūc coegisse ex- ercitus: quibus ille maiorem partem militum fame ac frigore: quæ miserima mortis genera sunt ami- sisset. Adiciebant etiam periti rerum Hispaniæ: haud cum ignoto eo duce. C. Neronem congressurum: sed quem in saltu impedito deprehensus foret: haud secus: quam puerum conscribendis fallacibus condi- tionibus pacis frustratus elusisset. Omnia maiora etiam uero præsidia hostium minora sua metu inter- prete: semper in deteriora inclinatio ducebant. Nero posteaquam iam tantum interualli ab hoste fecerat: ut d. regi consilium fati tutum esset: paucis milites alloquitur. Negat ullius consilium imperatoris in spe- ciem audacius: re ipsa tatius fuisse: quam suum: ad certam eos se uictoriam ducere. Quippo ad quod bel- lum collega: non antequā ad facietatem ipsius peditum atq; equitum datæ ab senatu copiarū fuissent: ma- iores instructioresq;: quā si aduersus ipsum Annibalem iter: profectus sit: eos ipsos: quantūcūq; uirtus momentum addiderit: rem omnem inclinaturus: auditum modo in acie. Nam ne ante audiretur daturū operam alterum consulem: & alterum exercitum aduenisse: haud dubiam uictoriam facturum: famā bel- li conficere: & parua momenta in spem metūq; impellere animos. Gloriæ quidem ex re benegesta partem fructum prope omnē ipsos laturos. Semper quod postremum adiectum sit: id rem totam uideri traxis- se. Cernere ipsos quo concursu: qua admiratione: quo fauore hominum iter suum celebretur. Et Hercule per instructa omnia ordinibus uirorum: mulierūq; undiq; ex agris effusog; inter uota: & preces: & lau- des ibant. Illos praesidia reipu. uindices urbis Romæ imperiūq; appellabant: in illorum armis: dextrisq; suam: & liberorum suorum salutem ac libertatem repositam esse: deos deasq; precabatur: ut illis faustum iter: felixq; pugna: matura ex hostibus uictoria esset: & damnarentur ipsi uotog;: quæ pro iis suscepissent ut quæ admodum ipsi nunc solliciti prosequerentur eos: ita paucos post dies læti ouantibus uictoria ob- uiam irent. Inuitare inde pro se quisq; & offerre: & fatigare precibus: ut quæ ipsi: siumentisq; usui essent: ab se potissimum sumerent: benigne omnia cumulata dare. Modestia certare milites: nequid ultra usum necessarium sumerent. Nihil morari: nec ab signis subsistere: cibum capientes: diem ac noctem ire: uix qd satis ad naturale desiderium corporum esset: quieti dare. Et ad collegam promissi erant: qui nunciarent actu: percūctarētq; clam an palam interdū an noctu uenire sese uellet: iisdem an aliis considere